
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 74 del 28/08/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI 
DOSOLO. CUP: F78B21000050002

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di agosto  alle ore  11:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 74 del  28/08/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ALLA  COPERTURA  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  DI 
DOSOLO CON RIMOZIONE AMIANTO, RICOPERTURA ED OPERE CONNESSE". 
CUP: F78B21000050002

La GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3836 del 17/11/2020 “Interventi a favore 

del patrimonio scolastico – Piano di bonifica amianto – Approvazione criteri del bando 

regionale per l’individuazione degli interventi di bonifica dell’amianto e ripristino negli 

edifici scolastici finanziati con fondi FSC 2014-2020 e con il Fondo edilizia scolastica 

l.r.19/2007”;

- il Decreto del Sindaco n. 2/2021 avente per oggetto “APPROVAZIONE CANDIDATURA 

PROGETTO DEFINITIVO “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA DI DOSOLO CON RIMOZIONE AMIANTO, RICOPERTURA ED 

OPERE CONNESSE”. CUP: F78B21000050002”;

- nota  di  Regione  Lombardia  prot.  n.  R1.2021.0073389  del  07/06/2021,  di 

ammissione  a  finanziamento  del  progetto  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ALLA 

COPERTURA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI DOSOLO CON RIMOZIONE AMIANTO, 

RICOPERTURA ED OPERE CONNESSE” per un contributo di € 136.315,00;

- la  propria  Deliberazione  n.57  del  11/6/2021 avente  per  oggetto  “PROGETTO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

DI DOSOLO CON RIMOZIONE AMIANTO, RICOPERTURA ED OPERE CONNESSE. CUP: 

F78B21000050002. Accettazione contributo;

VISTO  il  progetto  esecutivo  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLA  COPERTURA 

DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  DI  DOSOLO  CON  RIMOZIONE  AMIANTO, 

RICOPERTURA  ED  OPERE  CONNESSE”,  prot.  6351  del  23/08/2021,  predisposto 

dall'arch. Belfanti Riccardo responsabile del Settore Tecnico, di importo complessivo di 

€ 136.315,00 composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica

- Relazione fotografica

- Elaborati grafici

- Computo metrico estimativo

- Elenco prezzi unitari

- Quadro economico



- Quadro incidenza manodopera

- Cronoprogramma

- Capitolato speciale d’appalto

- Schema di contratto

e così ripartito:

FASE 1 – RIMOZIONE E BONIFICA AMIANTO

FASE 2 – RIPRISTINO/RICOSTRUZIONE A SEGUITO DELLA RIMOZIONE DELL'AMIANTO



RILEVATO che:

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il progetto è 

stato sottoposto a verifica da tecnico esterno arch. Marco Malacarne di Dosolo e che la 

stessa ha dato esito positivo come risulta da atto in data 23/08/2021;

- con atto in data 23/08/2021 prot. 6352 il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 26, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ha validato il 

progetto esecutivo dando atto che lo stesso può essere approvato;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49,  1°  comma,  del  D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 in data 04 luglio 2018 dal Responsabile di settore sulla regolarità 

tecnica,  ed  ai  sensi  dell’art.  49  1°  comma  del  D.L.vo  18.08.2000  n.  267,  dal 

Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1) di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto;

2) di  approvare  il  progetto  esecutivo  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLA 

COPERTURA  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  DI  DOSOLO  CON  RIMOZIONE 

AMIANTO,  RICOPERTURA  ED  OPERE  CONNESSE”,   prot.  6351  del  23/08/2021 

predisposto dall'arch. Belfanti Riccardo responsabile del Settore Tecnico  

3) di dare atto che la progettualità complessiva ha un quadro economico di importo 

totale di € 136.315,00;

4) di dare atto che il progetto è composto dalla documentazione di cui in premessa;

5) di  riservarsi di provvedere con la prossima variazione di bilancio ad assicurare gli 

stanziamenti in entrata e in uscita ,per garantire copertura alla spesa complessiva 

di euro 136.315,00 comprensiva di IVA”

6) di dare atto che competono al RUP Arch. Riccardo Belfanti le attività conseguenti al presente 

provvedimento;

7) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Settori  Lavori  Pubblici,  Economico 

Finanziario e Segreteria per quanto di rispettiva competenza;

Infine,  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione  ad  esito 

unanime espresso in forma palese



DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ,ai sensi dell'art.134,c.4 del 
TUEL



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 21 del 28.08.2021

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


